Tribunal de Justica

do Estado do Ceara

Corregedoria Geral da Justiga

Oficio Circular n° 265/2024 — CGJUCGJ
Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Excelentissimos(as) Senhores Juizes(as) Corregedores(as) Permanentes do Estado do Ceara
Aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) do Estado do Ceara

Assunto: Suposta falsificagdo de documentos

Excelentissimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao publico em geral e as
autoridades interessadas, especialmente aos(as) Excelentissimos(as) Senhores(as) Juizes(as) Corregedores
(as) Permanentes e aos(as) Senhores(as) Notarios(as) e Registradores(as) das Serventias Extrajudiciais do
Estado do Ceara, o inteiro teor do Despacho/Oficio remetido pela Corregedoria-Geral do Estado de
Pernambuco (Id. 4576309), a respeito de possivel falsificagdo de reconhecimento de firma por autenticidade no
documento de compra e venda referente ao veiculo HONDA/XRE 190, placa PCN 4H18, RENAVAM
01162198211.

Atenciosamente,

Desembargadora Maria Edna Martins
Corregedora-Geral da Justica do Ceara
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Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 81720246041277
Nome original: SEI_00024315_53.2024.8.17.8017.pdf
Data: 05/07/2024 14:26:03
Remetente:
Diogo Henrique Elias de Souza
Corregedoria Auxiliar Extrajudicial
Tribunal de Justica de Pernambuco
Documento: ndo assinado.
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: SEI: 00024315-53.2024.8.17.8017 - DESPACHO OFICIO - Comunicagdo acerca de suposta fa
Isificagao de reconhecimento de firma por autenticidade.
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Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 81720246026831

Nome original: OFICIO 89 e BO.pdf

Data: 27/06/2024 12:23:25

Remetente:
Katia Diniz Marques de Sa
Floresta - Serventia Registral e Notarial
TJPE

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Oficio 89 e BO
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MARISTELA FEITOSA SIMOES FERREIRA
Tabelii

CARTORIO UNICO DE NOTAS E REGISTRO DE IMOVEIS
Rua Alcina Torres de Aratjo, 86 — Floresta— PE, Tel.: (87) 9 89140032
e-mail: cartoriofloresta@yahoo.com.br

Oficio CRI N° 089/2024 Floresta, 27 de junho de 2024,

Exmo. Sr.

Dr. Carlos Damido Pessoa Costa Lessa
Corregedor Auxiliar do Extrajudicial
Recife - PE

Venho através deste, informar a suposta falsificagio de reconhecimento de firma por
autenticidade, documento do vefculo HONDA/XRE 190, placa PCN 4H18, RENAVAM
01162198211, na cor vermelha, FAB/Mod 2018, recibo reconhecido em 17/06/2024 as 09:27h
pela escrevente Tayane Sabino da Silva, 3° Servigo Notarial de Protesto, na cidade de Caruaru

PE. e tendo como vendedora a Sra. Sandra Carina da Silva Ramos — CPF n® 042.105.764-50,
tudo conforme dados do recibo. Documento apresentado a esta Serventia em 25/06/2024, para
reconhecimento de firma do comprador e da referida escrevente acima, para transferéncia aqui
em Floresta-PE.

No ato de busca da escrevente pelo site CENSEC, ndo foi localizada esta escrevente,
assim entramos em contato com o referido cartorio que tem como Tabelido Carlos Toscano, ¢
fomos informados que ndo existia esta funciondria na Serventia. Assim, analisamos a etiqueta
e constatamos que o selo também ndo era registrado pelo Tribunal, demais dados como
valores também divergiam dos modelos de Pernambuco, Diante do fato, realizamos o boletim
de ocorréncia na Delegacia de Policia da 187" Circunscrigio — Floresta NeZ4E0277001040,
conforme documento anexo e encaminhamos a esta Corregedoria para as devidas providéncias
cabiveis.

Atenciosamente,
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Maristela Feitosa Simdes Ferreira
Tabelid
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GOVERNOQ DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
- .POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO
DELEGACIHA DE POLICIA DA 1872 CIRCUNSCRICAO - FLORESTA - DP187°CIRC DINTERZ/22°DESEC

BOLETIM DE.OCORRENCIA 1. 24E027 7001040

FALSIFICGACAC DE DOCUMENTO PUBLICO

Qcorréncia registrada nesta unidade solicial no dia ; T/06/2024 35 69:33

FALSIFICAGAC DE COCUMENTO PUBSLICO - Doloso {Consumado) gue aconteceu no dia 25/6/2024 45°06:00

Tate otormico no endareco: RUA ALCINA TORRES DE ARAUJG, 00 - Bairre: CENTRO - FLORESTA/
PERMAMBUCO/BRASIL - CEP; 56400-000
ooal o Fato) QUTRO LOCAL | CARTORIO

Fessoals: anvoivida(s) na ocorréncle;

YA SiLVA GUERRA { ALTOR 4 ACENTE )
NA DA SIEVA RAMOS (ALTORL AGENTE )

ZARTORID L
SOCIEDADE |

Objetals) snvolvide(s) na acarréncia:

DOCUMENTG! (Usads na geracio da ocorréncia) ; gue estava em posse dofa) Srig): CIRD MATELS DA SILuUA

GLIERRA o
DOCUMENTO! (Usado na geragdo da ocorrdncia) , gue estava em posse dafa) Scla): CI E_Mf':_[_:ﬁ ta s
SUERRA '

Quezlificaglo dais) pessoa(s) anvolvidals) :

CIRO MATEUS DA SILVA GUERRA (nac presente ao plantao) - S0 Mascullno %82 CREMILDA MARIA DA SiLUA
GUERRA Datade Neseimenté: 5/3/2002 Neturalidade: FLORESTA | PERNAMBUCO | BRASIL Tocimanos, 8289877/ SDS/BE (Ra
11229712496 (CPF) Zstado il DESCONHECIDD Sscoleridads: DESCONHECIDO Profissic: GUTRAS PROFISSOES Teietorn:
Celulares

27898053193

Enderacy Residencial MUNICIPIO OE FLORESTA (BAIRRO), , ASSENTAMENTO SERRA NEGRA, AR - CEP: 0 - Bairro: ZONA
RURAL - FLORESTA/PERNAMBUCO/BRASIL

SANDRA CAR!NA DA SILVA RAMOS {n3o presente ao plantiio) - Szx0: Femining Mis MARIA DA CONCEIDAG DA SILUA
RAMOS Nalrelidade: NAO INFORMADO | PERNAMBUCO | BRASIL Documenios: 04210578450 (CBF) Frofssés oUTRAS
PROFISSOES

Erdereco Residencial MUNICIPIC DE PAULISTA, 00 - CEP: 55000-000 - Bairro: CENTRO - PAULISTAIPERNAMBL GO/ BRAST

SILMARA DO NASCIMENTO (presente ao plantiio) - 32x0 Feminine Mie: LUSIMAR LOURENCO DA SILVA Pai dnse
GOMES DO NASCIMENTO Dats de Nescimenta: 14/4/1988 MNaturaidade. |NAJA | PERNAMBUCO | BRASIE Documenioe 558 7249/558/
PE (RG). 05472500451 (CPF) Estado Civil SDLTEIRO{A) Escolsridade: 3°, GRAL COMPLETO Srofissdo: ESCRITURARIC Teanne:
Celusres

- 8T9980614868

Endereco Residencial RUA MANOEL ANTONIO NOVAES, 71, CARAIBEIRAS - CEP: 0 - Bairre; CENTRO - FLORESTA/
FERNAMBUCO/BRASIL, POR TRAS DO COMPARE 2 i

Endareco Comercizal MUNICIPIO DE FLORESTA (BAIRRO), BB, RUA ALCINA TORRES DE ARALSOD - CEP: 55000-000 - #airro:
CENTRO - FLORESTA/PERNAMBUCO/BRASIL, CARTORIO UNICC DE FLORESTA

CARTORIO UNICO DE FLORESTA - Ramo dz Alidade: NAD INFORMADD v
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Kgarie do Rapresentants’ - Caigo do Repéasentante: . Patdca d8 Conialo no'ésiabiiscimento comercial < Teefons ¢e Contaln: «

Decumentss 11412161000164 (CNPJ)
Erderece Comanclal RUA ALCINA TORRES DE ARAUJO, 86 - GEP: I - Bairro: CENTRO - FLORESTA/
PERNAMBUCO/BRASIL, AO LADD DA CLINICA

SOCIEDADE - Ramirde Alivdsde” NAD INFORMADS

Kiornie dio Rencesartante: - Garda do Representsrle: . Pestoa d& Contaly noettabelecimanto comercisl - Talsfane de Contsio!

Quziificacdo dols) objeto(s) envaivido(s)

AUTORIZACAD PARA TRANFERENCIA DE PROPRIEDADE DE VEICULD - ATPV (ROCUMENTO) o orcpnedsca dxa) 5003
SANDRA CARINA DA SILVA RAMOS, ous estave em possa dola) Srz2) CIRO MATEUS DA SILVA GUERRL
CafegonaMarcaliione’s’ NAD INFORMADO/NAD INFORMADO/NAD INFORMADD Uinjals 2piaendido. Sim

Guanadate 1,000 (UNIDADE)

SELD DE RECONMECIMENTO DE FIRMA (DOCUMENTO) de propriedads oo(s) Zriz) SANDRA CARING DA S1LvA RAMOS
que estava am cossa cola) Sr{a) CIRO MATEUS DA SILVA GUERRA

CaecoraMarcaiModels NAO INFORMADO/NAD INFORMADO/NAGC INFORMADO Jisio apraendics’ Sim

s 4,000 (UNIDADE)

Dgscricdn 3 SERVICO NOTARIAL DE PROTESTO.

Complemento / Observagao

A NOTICIANTE, ESCREVENTE NO CARTORIO UNICO DE FLORESTA, COMPARECEU NESTA DELEGACIA INFORMENDD QUE
0 SENHOR CIRO MATEUS APRESENTOU NAQUELE ESTABELECIMENTO UMA ATPV COM A FiNALIDADE DE EFETUAR O
RECONHECIMENTO DE SUA ASSINATURA (FIRMA) E PROSSEGUIR COM A TRANSFERENCIA DE PROPRIEDADE UMA UM
MOTOCICLETE, PLACA FCN4H1E. QUE A NOTOCIANTE, A0 PERCEEER A INCONGRUENCIA DE ALGUNS DADDS E SINAIS
DA DOCUMENTAGAC APRESENTADA, ENTROU EM CONTATO COM O CARTORIQ 3° SERVIGO NOTARIAL DE CARUARL, OUE
SERIA, SUPOSTAMENTE O EMISSOR DO SELO QUE RECONHECIA A ASSINATURA DA SENHORA SANDRA CARINA
PROPRIETARIA DA MOTOCICLETA. QUE NO CONTATO, FOI INFORMADA QUE AQUELE SELD E NEW & TABELIA SRANM DO
CARTORIO CITADC. QUE A AUTORIDADE POLICIAL DETERMINOL A BPREENSAD DO DOCUMENTD.

Assinatura dals) passopals) presante nesta unidade pelicla!
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5.0, registfado por; Thiago Alves de Lacerda - Matricuia: 369.816-9
{Liberado em 27/06,/2024 a5 10:22)
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TRANSPARENCIA

TRIBUNAL DE JUSTICA DE PERNAMBUCO
Férum Thomaz de Aquino Avenida Martins de Barros, n® 593 - Bairro Santo Antonio - CEP 50010-040 - Recife - PE

DESPACHO - TJPE-1111111111/CORREGEDORIA GERAL-
3000000000/CORREGEDORIAS AUXI-3110000000/CORREGEDORIA AUXEXT-
3110040000

CORREGEDORIA AUXILIAR PARA O SERVICO EXTRAJUDICIAL
SEI N° 00024315-53.2024.8.17.8017

Interessada: Maristela Feitosa Simoes Ferreira, titular da Serventia Registral e Notarial - Floresta - PE, CNS
07.681-0

Assunto: Comunicar suposta falsificagdo de reconhecimento de firma por autenticidade.

DESPACHO / OFiCIO

Trata-se de oficio encaminhado pela tabelia da Serventia Registral e Notarial do municipio de Floresta
- PE (CNS n® 07.681-0), Sra. Maristela Feitosa Simdes Ferreira. Por meio do referido expediente, a
delegataria informa possivel falsificagao de reconhecimento de firma por autenticidade, no documento de
compra e venda referente ao veiculo HONDA/XRE 190, placa PCN 4H18, RENAVAM 01162198211, na cor
vermelha, FAB/Mod 2018. Ato continuo, foi observado que o correspondente selo de fiscalizagao aposto no
citado documento nao esta registrado pelo Tribunal de Justica do Estado de Pernambuco (Doc. de Id n®
2667413 — pag. 2).

Informa, ainda, que o documento foi apresentado na mencionada serventia (Serventia Registral e
Notarial do municipio de Floresta) em 25/06/2024, para o reconhecimento da firma do comprador e da
escrevente que praticou o ato, no intuito de se proceder com a transferéncia da propriedade no municipio
de Floresta. Ocorre que no ato de busca dos dados da escrevente pelo sita CENSEC, ela nao foi localizada,
ensejando fosse consultado o responsavel pela serventia vinculada, tendo este informado que nédo existia

essa escrevente naquela serventia.

Sendo assim, considerando o carater preventivo do presente expediente contra possiveis atos de ma-
fé de terceiros, esta Corregedoria Geral de Justiga vem dar ampla publicidade ao fato, ndo Ihe cabendo mais
providéncias no ambito administrativo, uma vez que a provavel ilegalidade ja foi comunicada a autoridade

policial, conforme atesta o boletim de ocorréncia n® 24E0277001040.

Ante o exposto, determino que sejam comunicados, via malote digital, as Serventias Extrajudiciais do
Estado de Pernambucos e as demais Corregedorias de Justica Estaduais para ciéncia e providéncias que
entenderem cabiveis, com cépia integral do presente processo.
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ESTE DESPACHO SERVE DE OFiCIO
Dé-se ciéncia ao requerente.

Apds, encerrem-se este SEI na unidade.

Recife, data e assinatura eletronicas.

CARLOS DAMIAO LESSA

Juiz Corregedor Auxiliar para o Servico do Extrajudicial

| c _'I_ Documento assinado eletronicamente por CARLOS DAMIAO PESSOA COSTA LESSA, Juiz
gﬂ!& L‘ﬁ Corregedor Auxiliar do Extrajudicial, em 04/07/2024, as 16:17, conforme art. 1¢, lll, "b", da
eletrénica Lei 11.419/2006.
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